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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα,  24- 01-2017  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 

Αριθμός απόφασης: 720  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604534 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Της παρ.1 του άρθρου 17 του ν.4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

δ. Του άρθρου 59 του π.δ.111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

ε. Του άρθρου 6 της με αριθμό Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δη-

μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ. Της ΠΟΛ 1002/31-12-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (Ειδική Διοικητική Δια-

δικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθο-

ρισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας 

Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδι-

κασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφα-

ση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.Την από ………  και  με αριθμό πρωτοκόλλου …..ενδικοφανή προσφυγή της επιχείρησης  

………, με Α.Φ.Μ. : ……., κατά  tης με αριθ………../25-7-2016, οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2010,(Οικ έτος 2011)  με 

την οποία καταλογίστηκε μετά από μερικό έλεγχο σε βάρος της ποσό 2.385.268,10 € κύριος φό-

ρος, πλέον 2.862.321,72 € πρόσθετος φόρος, ήτοι σύνολο  5.247.589,82 €,του Προϊσταμένου του 

ΚΕΜΕΕΠ: 

5.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6.Την εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
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Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ανωτέρω οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, του Προϊσταμένου του ΚΕΜΕ-

ΕΠ,προβάλλοντας τον παρακάτω λόγο: 

 
      ……………………………………………………………………………………….. 

Επί των πορισμάτων του ελέγχου :  

α) Ο έλεγχος έκρινε ότι οι επίμαχες συναλλαγές είναι πραγματικές και συνήθεις και α-

ναγνώρισε τον σημαντικό όγκο συναλλαγών της εταιρείας μας με την Κυπριακή εταιρε-

ία “……..”. 

β) Ο  έλεγχος αναγνώρισε ότι οι επίμαχες συναλλαγές αφορούν σε παραγωγικές δα-

πάνες που συμβάλλουν στην απόκτηση φορολογούμενου εισοδήματος. 

(γ) Ο έλεγχος αναγνώρισε ότι οι επίμαχες συναλλαγές έχουν νομίμως καταχωρηθεί 

στα βιβλία της εταιρείας μας με βάση νομίμως εκδοθέντα αποδεικτικά στοιχεία και πα-

ραστατικά. 

(δ) Ο έλεγχος έκρινε τα βιβλία της εταιρείας μας ΕΠΑΡΚΗ. 

(ε) Ο  έλεγχος εσφαλμένως εφάρμοσε την άνω διάταξη του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε και 

τούτο διότι: Οι διακυμάνσεις των τιμών PLATT’s καθορίζουν μεν τις τιμές εμπορίας των 

κύριων διϋλισμένων προϊόντων ευρείας καταναλώσεως, όμως, στην παγκοσμιοποιη-

μένη αγορά εμπορίας υγρών καυσίμων, οι τιμές αυτές δεν επιβάλλονται και δεν αποτε-

λούν το μοναδικό κριτήριο. Ομοίως κριτήρια αποτελούν  η εκάστοτε συναλλαγματική 

ισοτιμία ευρώ/δολαρίου ΗΠΑ, το κόστος μεταφοράς των προϊόντων, οι διακυμάνσεις 

της ναυλαγοράς, το κόστος ασφάλισης των μεταφερομένων προϊόντων και κυρίως  το 

σε ποια τιμή πωλούνται και τιμολογούνται τα προϊόντα ελεύθερα  στην αγορά. Ούτω, 

σε κάθε όμοια συναλλαγή προς τις επίμαχες, προκειμένου να προστατευθούν από α-

νεξέλεγκτες διακυμάνσεις  των άνω παραγόντων και οι δύο ή περισσότεροι συμβαλ-

λόμενοι λαμβανομένων υπόψη και των κανόνων προσφοράς-ζήτησης, οι τιμές παντο-

τε αναφέρονται στις τιμές PLATT’s, όμως μεγαλυτέρων χρονικών διαστημάτων.  Εν 

προκειμένω οι τιμές αγοράς  στις επίμαχες συναλλαγές είχαν συμβατικώς συμφωνηθεί 

στον μέσο όρο  PLATT’s   των οκτώ έως δεκατεσσάρων ημερών [8-14 ημερών], αρχής 

γενομένης από την εισαγωγή των προϊόντων στις εγκαταστάσεις της εταιρείας μας στο 

……………., πλέον premium,  ήτοι κόστους μεταφορικών, ασφάλισης, εκτελωνισμού 

κλπ, ανερχόμενου κατά περίπτωση σε 20-25 δολάρια ΗΠΑ ανά μετρικό τόνο. 

(στ) Εν ολίγοις, ο έλεγχος θα έπρεπε να αντιμετωπίσει και εφαρμόσει διασταλτικά την 

επίμαχη διάταξη του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε, η οποία, σε κάθε περίπτωση (όπως επι-

φυλασσόμεθα να προβάλουμε στο αρμόδιο Δικαστήριο εν καιρώ) είναι ανίσχυρη, ως 

αντίθετη προς το Σύνταγμα  - άρθρο 25 παρ. 2 - και αντίκειται σε υπέρτερης ισχύος 

(τυπικώς) διατάξεις της Συνθήκης για την Ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητος και του 

παραγώγου Κοινοτικού Δικαίου, ενόψει του γεγονότος ότι η Διοίκηση στο παγκοσμιο-

ποιημένο περιβάλλον όπου διεξάγονται οι  αγοραπωλησίες υγρών καυσίμων, δεν είναι 

δυνατόν να ελέγξει ούτε την σκοπιμότητα των επίμαχων συναλλαγών, ούτε προσήκον 

μέτρο της δαπάνης. 

(ζ) Συνεπώς, αν ο έλεγχος είχε ακολουθήσει την άνω ορθή προσέγγιση θα ερμήνευε 

διασταλτικά τον όρο «τιμή PLATT’s κατά την ημέρα της συναλλαγής», ώστε να εμπερι-
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έξει το εύρος των τιμών PLATT’s που συμβατικώς είχαν προβλεφθεί για τις επίμαχες 

συναλλαγές. 

(η) Τα ανωτέρω επιρρωνύονται από το γεγονός ότι στις ελεγχόμενες χρήσεις 2011, 

2012 και 2013 υπάρχει σωρεία συναλλαγών με την αυτή Κυπριακή ………….  με τους 

αυτούς όρους, όπου ο μέσος όρος  των τιμών PLATT’s 8-14 ημερών, αρχής γενομέ-

νης από την εισαγωγή των προϊόντων στην εγκατάσταση της εταιρείας μας στο 

………….,  πλέον του premium,  οδήγησε σε τιμολόγηση χαμηλώτερη της προβλεπό-

μενης στη διάταξη του άρθρου 31  παρ. 1 περ. γ  του ν. 2238/1994, όπως στενά ερμη-

νεύεται από την ελέγχουσα αρχή. Συγκεκριμένα,  το σύνολο των αρνητικών με την άνω 

έννοια διαφορών ανήλθε στη χρήση 2010 στο ποσόν των 1.833.227,06  δολαρίων 

ΗΠΑ. Οι εν λόγω αρνητικές διαφορές δεν προτείνονται προφανώς για συμψηφισμό με 

τις άνω θετικές λογιστικές διαφορές του ελέγχου, όμως, αποδεικνύουν ότι δεν υπήρχε 

μεθόδευση εκ μέρους της εταιρίας μας σε ότι αφορά την τιμολόγηση του συνόλου των 

επίμαχων συναλλαγών, ούτε στις προθέσεις της εταιρείας μας ήταν η καταστρατήγηση 

της διάταξης του άρθρου 31 παρ. 1 περ. γ  του ν. 2238/1994.    

 

Επί της από ……..  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….ενδικοφανoύς προσφυγής της επιχεί-

ρησης ………, με Α.Φ.Μ.  ………,η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλό-

μενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Επειδή ,σύμφωνα με τις διατάξεις  : 

Α. Του άρθρου 31 παρ. 1 περ. γ΄ του Ν. 2238/94: 

1. Tο καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία με την απλογραφική ή διπ-
λογραφική μέθοδο εξευρίσκεται λογιστικώς με έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως 
αυτά ορίζονται στο προηγούμενο άρθρο, των ακόλουθων εξόδων, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων των άρθρων 51Α και 51Β του παρόντος: 

………………………………………. 

γ) Tης αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιμοποιήθηκαν καθώς και των 
άλλων εμπορεύσιμων αγαθών, στην οποία περιλαμβάνονται και οι ειδικές δαπάνες επε-
ξεργασίας, αποθήκευσης, μεταφοράς, ασφάλειας κτλ. 

……………………………………………………. 

Οι δαπάνες της περίπτωσης αυτής δεν αναγνωρίζονται όταν καταβάλλονται ή οφείλονται 
σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα της οποίας η δραστηριότητα στη συγκεκ-
ριμένη συναλλαγή εξαντλήθηκε στην τιμολόγησή της και η παράδοση των αγαθών ή η πα-
ροχή των υπηρεσιών διενεργήθηκε από τρίτο πρόσωπο, [1]"εκτός εάν πρόκειται για 
πραγματικές και συνήθεις συναλλαγές κατά το μέρος που αντιστοιχούν σε τιμές εντός του 
εύρους των τιμών της ημέρας συναλλαγής, οι οποίες τιμές διαμορφώνονται σε χρηματισ-
τήρια εμπορευμάτων ή σε οργανωμένες χρηματιστηριακές αγορές[2]".  

Σημειώσεις: 

http://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos#%21/?article=51%CE%91&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos#%21/?article=51%CE%92&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos
https://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos
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1.Το τελευταίο εδάφιο της περίπτ. γ’ της παραγρ. 1 είχε καταργηθεί με την παράγρ. 12 του 
άρθρου 11 του ν. 4110/2013 (ΦΕΚ Α’ 17) και επανήλθε σε ισχύ με την παρ. 2 του άρθρου 
50 του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α 74/26-3-2014) από την ημερομηνία κατάργησης του και ισ-
χύει μέχρι 31.12.2013. 

Το τελευταίο εδάφιο της περίπτ. γ’ της παραγρ. 1 είχε προστεθεί με την περίπτ. β’ της παρ. 
6 του άρθρου 11 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ Α 58) και ισχύει σύμφωνα με την παράγρ. 14 του 
ίδιου άρθρου και νόμου για κέρδη ισολογισμών που κλείνουν με ημερομηνία 31.12.2010 
και μετά.  

2.Η φράση στο τέλος του πέμπτου εδαφίου της περίπτωσης γ' της παρ. 1 του άρθρου 31 

προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 50 του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α 74/2014) και ισχύει 

σύμφωνα με την ίδια διάταξη από την έναρξη ισχύος της διάταξης του εδαφίου αυτού, δη-

λαδή, σύμφωνα με την περίπτ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ Α 58) 

και την παράγρ. 14 του ίδιου άρθρου και νόμου, για κέρδη ισολογισμών που κλείνουν με 

ημερομηνία 31.12.2010 και μετά. 

Β. Της ΠΟΛ 1198/21-8-2013 με  ΘΕΜΑ: Φορολογική μεταχείριση δαπανών αγοράς αγα-
θών που πραγματοποιούνται από εταιρείες με έδρα σε κράτη μη συνεργάσιμα ή με προ-
νομιακό φορολογικό καθεστώς, μέσω τριγωνικών συναλλαγών, ισχύουν τα παρακάτω: 

Με αφορμή ερωτήματα προς την υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2238/1994, ορίζεται μεταξύ 
άλλων ότι το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία με απλογραφική ή 
διπλογραφική μέθοδο εξευρίσκεται λογιστικώς με έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα και 
με την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 51Α και 51Β του ίδιου νόμου, της αξίας των 
πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιμοποιήθηκαν, καθώς και των άλλων εμπορεύσι-
μων αγαθών, στην οποία περιλαμβάνονται και οι ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκε-
υσης, μεταφοράς, ασφάλειας κλπ. 

2. Περαιτέρω με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 31 
του ν. 2238/1994, το οποίο προστέθηκε με την περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 
3842/2010 και έχει εφαρμογή, σύμφωνα με την παρ. 14 του ίδιου άρθρου και νόμου, για 
κέρδη ισολογισμών που κλείνουν με ημερομηνία 31.12.2010 και μετά, ορίζεται, ότι η αξία 
των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιμοποιήθηκαν, καθώς και των άλλων εμπο-
ρεύσιμων αγαθών, στην οποία περιλαμβάνονται και οι ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, α-
ποθήκευσης, μεταφοράς, ασφάλειας κλπ., δεν αναγνωρίζονται όταν καταβάλλονται ή οφεί-
λονται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα της οποίας η δραστηριότητα στη 
συγκεκριμένη συναλλαγή εξαντλήθηκε στην τιμολόγησή της και η παράδοση των αγαθών 
ή η παροχή των υπηρεσιών διενεργήθηκε από τρίτο πρόσωπο. 

3. Με την παρ. 12 του άρθρου 11 του ν. 4110/2013 καταργήθηκε το τελευταίο εδάφιο της 
περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2238/1994. Η κατάργηση αυτή ισχύει, σύμφωνα 
με την παρ. 18 του άρθρου 11 του ν.4110/2013, για δαπάνες που πραγματοποιούνται από 
το οικονομικό έτος 2013 (χρήση 2012) και μετά. 

4. Εξάλλου, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 51Β του ν.2238/1994, όπως προστέ-
θηκε με την παρ.1 του άρθρου 78 του ν.3842/2010 και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 5 του 
ίδιου άρθρου και νόμου από 1.1.2010, ορίζεται μεταξύ άλλων ότι, οι δαπάνες για την αγο-

http://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos
http://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos
http://www.forin.gr/laws/law/10/apokatastash-forologikhs-dikaiosunhs-antimetwpish-ths-forodiafughs-kai-alles-diatakseis
http://www.forin.gr/laws/law/8/ruthmiseis-sth-forologia-eisodhmatos-ruthmiseis-thematwn-armodiothtas-upourgeiou-oikonomikwn-kai-loipes-diatakseis
http://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos
http://www.forin.gr/laws/law/8/ruthmiseis-sth-forologia-eisodhmatos-ruthmiseis-thematwn-armodiothtas-upourgeiou-oikonomikwn-kai-loipes-diatakseis
http://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos
http://www.forin.gr/laws/law/10/apokatastash-forologikhs-dikaiosunhs-antimetwpish-ths-forodiafughs-kai-alles-diatakseis
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ρά αγαθών ή τη λήψη υπηρεσιών που καταβάλλονται ή οφείλονται προς φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα, που είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή πραγματική έδρα 
ή είναι εγκατεστημένος σε κράτος μη συνεργάσιμο, δεν αναγνωρίζονται ως δαπάνες που 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους ή από το φορολογητέο εισόδημά τους, εκτός αν 
ο ενδιαφερόμενος αποδείξει ότι οι δαπάνες αυτές αφορούν πραγματικές και συνήθεις συ-
ναλλαγές και δεν έχουν ως αποτέλεσμα τη μεταφορά κερδών ή εισοδημάτων ή κεφαλαίου 
με σκοπό τη φοροαποφυγή ή φοροδιαφυγή (το μαχητό τεκμήριο προστέθηκε με την παρ. 
2 του άρθρου 13 του ν.3943/2011 και έχει εφαρμογή, σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις, από 
τότε που ίσχυσε το άρθρο 51 Β). 

Τα ανωτέρω, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του ιδίου άρθρου, εφαρμόζονται και όταν κα-
ταβάλλονται ή οφείλονται ποσά προς φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, που 
είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή πραγματική έδρα ή είναι εγκατεστημένος σε κράτος 
που υπόκειται σε προνομιακό φορολογικό καθεστώς. 

5. Επίσης με την ΠΟΛ. 1225/26.10.2011 εγκύκλιό μας, παρασχέθηκαν γενικότερες οδηγίες 
για τις πληρωμές σε φυσικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες μη συνεργάσιμων κρατών ή 
κρατών με προνομιακό φορολογικό καθεστώς καθώς και την απόδειξη του μαχητού τεκ-
μηρίου σε περίπτωση φορολογικού ελέγχου προκειμένου να διαπιστωθεί ότι η συναλλαγή 
πραγματικά έχει λάβει χώρα και έχει αποφέρει πραγματικό οικονομικό όφελος στην επιχεί-
ρηση που πραγματοποίησε τις σχετικές δαπάνες. 

6. Κατόπιν τούτων, κατά τη διενέργεια φορολογικών ελέγχων των ανέλεγκτων χρήσεων 
2010 και 2011, για τις οποίες εφαρμόζονταν παράλληλα οι διατάξεις του τελευταίου εδαφί-
ου της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 31 και του άρθρου 51Β του ν.2238/1994 και σε πε-
ρίπτωση ύπαρξης συναλλαγών με κράτη μη συνεργάσιμα ή με προνομιακό φορολογικό 
καθεστώς, θα πρέπει να εκτιμάται κάθε στοιχείο της ελεγχόμενης επιχείρησης που αποδε-
ικνύει ότι οι εν λόγω συναλλαγές είναι πραγματικές και συνήθεις (μαχητό τεκμήριο), σύμ-
φωνα με τις οδηγίες που δόθηκαν με την ΠΟΛ. 1225/26.10.2011 εγκύκλιό μας, προκειμέ-
νου να σχηματίζεται ασφαλής κρίση ως προς τη μη διάπραξη φοροαποφυγής ή φοροδια-
φυγής. 
Εξάλλου, σε κάθε περίπτωση φορολογικού ελέγχου, θα πρέπει να εκτιμώνται τα πραγμα-
τικά περιστατικά και να εξετάζεται η παραγωγικότητα της εκάστοτε δαπάνης, δηλαδή κατά 
πόσον αυτή ενεργείται μέσα στα πλαίσια της οικονομικής αποστολής της επιχείρησης και 
συμβάλλει στη δημιουργία φορολογητέου εισοδήματος, προκειμένου για την έκπτωση ή μη 
αυτών από τα ακαθάριστα έσοδα της ελεγχόμενης επιχείρησης. 

Μετά την έκδοση της παρούσας, κάθε άλλη διαταγή με αντίθετο περιεχόμενο παύει να ισ-
χύει. 

Γ. Με την ΠΟΛ. 1225/26.10.2011 Α.Υ.Ο Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 13 του ν. 3943/2011έχει γίνει δεκτό, ότι η Κύπρος θεωρείται κράτος με προνομιακό 
φορολογικό καθεστώς,καθόσον ο συντελεστής φορολογίας εισοδήματος των νομικών 
προσώπων της Κύπρου (10%) είναι κατώτερος του 12% (24% x 50%) για τη χρήση 2010. 
 

            Επειδή, από το συνδυασμό των ως άνω διατάξεων προκύπτει ότι με τη διάταξη 

της παρ. 1 περ. γ' του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος θεσπίστηκε ρητώς 

απόλυτη απαγόρευση έκπτωσης της εμφανιζόμενης στο τιμολόγιο επίμαχης δαπάνης, δε-

δομένου ότι, μόνη η τιμολόγηση δεν δικαιολογεί τη δημιουργία οποιασδήποτε δαπάνης και 

http://www.forin.gr/laws/law/2724/katapolemhsh-ths-forodiafughs-stelexwsh-twn-elegktikwn-uphresiwn-kai-alles-diatakseis-armodiothtas-upourgeiou-oikonomikwn
https://www.forin.gr/articles/article/6254/pol-1225-2011
http://www.forin.gr/laws/law/17/kurwsh-tou-kwdika-forologias-eisodhmatos
https://www.forin.gr/articles/article/6254/pol-1225-2011
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επομένως, δεν τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 51Β του εν λόγω Κώδικα. Η 

άποψη αυτή δεν αναιρείται από το γεγονός ότι οι δαπάνες της περίπτωσης γ' της παρ. 1 

του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994 ορίζονται ως εκπεστέες « με την επιφύλαξη των διατά-

ξεων των άρθρων 51Ακαι 51Β», διότι η εφαρμογή των διατάξεων αυτών, οι οποίες προϋ-

ποθέτουν ευλόγως την ύπαρξη πραγματικών εκπεστέων δαπανών, δεν  καταλαμβάνει και 

τις δαπάνες τις οποίες ο νόμος θεωρεί αμαχήτως μη δικαιολογημένες και συνακόλουθα μη 

εκπεστέες, όπως εν προκειμένω τη δαπάνη τιμολόγησης . Στην αντίθετη περίπτωση , εάν 

δηλαδή γίνει δεκτό ότι και για τη δαπάνη αυτή είχε εφαρμογή το άρθρο 51Β , η διάταξη του 

τελευταίου εδαφίου της περ. γ' της παρ. 1 του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994 δεν θα είχε λό-

γο θεσπίσεως της και θα παρέμενε γράμμα κενό. Στην περίπτωση όμως, που στο εκδιδό-

μενο από το τιμολογούν πρόσωπο παραστατικό, έχει καταχωρηθεί και δαπάνη που δεν 

προέρχεται από την τιμολόγηση και μόνον, αλλά από παρασχεθείσα υπηρεσία ή παράδο-

ση αγαθών και η δαπάνη αυτή περιλαμβάνεται στις, από τη διάταξη του άρθρου 31 παρ. 1 

περ. γ' του Ν. 2238/1994 μνημονευόμενες δαπάνες, τότε αυτή τυγχάνει εκπεστέα , υπό τις 

τασσόμενες στο άρθρο 51Β του ως άνω νόμου προϋποθέσεις. Τούτο δε διότι, όπως προ-

αναφέρθηκε, η διάταξη του τελευταίου εδαφίου της περ.γ' της παρ.1 του άρθρου 31, απα-

γορεύει την έκπτωση της δαπάνης που προέρχεται και έχει ως αφορμή αποκλειστικά και 

μόνον την έκδοση του τιμολογίου, (σχ. η 50/2014 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ) Διοικ. Εφετείο 

Αθηνών 1244,1127,1132/2016 . 

            Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας αναφορικά 
με την αμφισβήτηση των λογιστικών διαφορών που προσδιόρισε ο έλεγχος επικαλούμενη 
μη ορθή ερμηνεία και εφαρμογή του νόμου: 

Ο έλεγχος, αναφορικά με τις λογιστικές διαφορές που προσδιόρισε για την  κρινόμενη δια-
χειριστική  περίοδο 2010 (Οικ έτος 2011), εφάρμοσε τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ.1 
περ. γ του Ν2238/94, σύμφωνα με τις οποίες δεν αναγνωρίζονται οι δαπάνες για την αγο-
ρά εμπορευμάτων που καταβλήθηκαν σε νομικό πρόσωπο του οποίου η δραστηριότητα 
στις συγκεκριμένες συναλλαγές εξαντλήθηκε στην τιμολόγηση τους και η παράδοση των 
αγαθών διενεργήθηκε από τρίτο πρόσωπο, εκτός αν πρόκειται για πραγματικές και συνή-
θεις συναλλαγές, κατά το μέρος που αντιστοιχούν σε τιμές εντός του εύρους των τιμών της 
ημέρας συναλλαγής, οι οποίες τιμές διαμορφώνονται σε χρηματιστήρια εμπορευμάτων ή 
σε οργανωμένες χρηματιστηριακές αγορές.  
Ως «ημέρα συναλλαγής», στην περίπτωση που τα αγοραζόμενα είδη παραδίδονται στην 
ελεγχόμενη στις εγκαταστάσεις της στην Ελλάδα (πώληση CIF), θεωρείται η ημερομηνία 
του σχετικού τελωνειακού εγγράφου –πρωτόκολλου καταμέτρησης δεξαμενών που συν-
τάσσεται για την συγκεκριμένη παραλαβή. 
Ως «εύρος τιμών της ημέρας συναλλαγής», οι οποίες τιμές διαμορφώνονται σε χρηματισ-
τήρια εμπορευμάτων ή σε οργανωμένες χρηματιστηριακές αγορές», θεωρούνται οι τιμές 
(ανώτερη και κατώτερη) όπως αυτές διαμορφώθηκαν και δημοσιεύθηκαν για κάθε μία από 
τις κατά τα ως άνω προσδιοριζόμενες ημέρες συναλλαγής και προκύπτουν . 
Για τα πετρελαιοειδή (πετρέλαιο και βενζίνη) από τις τιμές Platt’s (Οίκος McGraw Hill 
Financial), που είναι οι πιο διαδεδομένες (market leader) τιμές αναφοράς που εκδίδονται 
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ημερησίως και πάνω στις οποίες βασίζεται η πλειοψηφία των εταιριών για τις αγοραπωλη-
σίες πετρελαιοειδών διεθνώς.Ειδικότερα, λαμβάνονται υπ όψιν οι τιμές CIF MED 
GENOVA. 

Ο έλεγχος ορθά δεν αναγνώρισε για έκπτωση από τα ακαθάριστα της έσοδα το μέρος εκε-
ίνων των οποίων οι τιμές αγοράς βρίσκονται σε επίπεδα ανώτερα των ανώτερων τιμών 
PLATT’S, που διαμορφώθηκαν κατά την ημερομηνία συναλλαγής, εφαρμόζοντας τις δια-
τάξεις του άρθρου 31 παρ.1 περ. γ του Ν2238/94.  
Επομένως ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι κατά τη διάρκεια των χρήσεων υπάρχουν 
και αγορές στις οποίες προκύπτουν αρνητικές διαφορές, δεν μπορεί να γίνει αποδεκτός 
καθώς κάτι τέτοιο δεν προβλέπεται  από  τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ.1 περ. γ΄ του Ν. 
2238/94. 

    Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου του ΚΕΜΕΕΠ,όπως αυτές καταγράφονται 

στην από ……..-2016 Έκθεση  μερικού ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος, επί της οποίας 

εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις, κρίνονται  βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιο-

λογημένες. 

  
               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από …….  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς προσφυ-
γής της επιχείρησης ………με Α.Φ.Μ. ………….. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την πα-

ρούσα εισήγηση :  

Χρήση 2010:  

Κύριος Φόρος Εισοδήματος            2.385.268,10 € 

Προσαύξηση                                    2.862.321,72 € 

Σύνολο φόρου  &  προσαύξησης.    5.247.589,82 € 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

              ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 O  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                    ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ     

 
 
         
                                                                                                    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοι-

κητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  . 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 
 
 


